
REGIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE REGIONALE BILANCIO, GOVERNO SOCIETARIO, DEMANIO E PATRIMONIO

Area: BILANCIO

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  10069  del  19/06/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore PANICO MARIA _____________________________

Responsabile del procedimento PANICO MARIA _____________________________

Responsabile dell' Area C. MODOLA _____________________________

Direttore Regionale M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020 – Variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa,
per l'anno 2018, tra i capitoli di spesa S23103 e S23106, di cui al programma 11 della missione 01.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G07858 19/06/2018



OGGETTO: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020 – Variazione di 

bilancio, in termini di competenza e cassa, per l’anno 2018, tra i capitoli di spesa S23103 e S23106, 

di cui al programma 11 della missione 01”. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE BILANCIO,  

GOVERNO SOCIETARIO, DEMANIO E PATRIMONIO 

VISTA la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, recante modifiche al Titolo V, 

parte seconda, della Costituzione; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, 

concernente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio regionale; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, 

concernente l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 7 maggio 2018, n. 209, con la quale è 

stato conferito al Dott. Marco Marafini l’incarico di Direttore della Direzione 

regionale “Programmazione economica, bilancio, demanio e patrimonio” e la 

deliberazione di Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 273, con cui si è 

proceduto alla novazione del contratto del dott. Marco Marafini da Direttore 

della Direzione Programmazione economica, Bilancio, Demanio e Patrimonio 

a Direttore della Direzione regionale Bilancio, Governo societario, Demanio e 

Patrimonio, per effetto della riorganizzazione disposta in virtù della 

deliberazione della Giunta regionale 24 aprile 2018, n. 203 e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi principi applicativi, come 

modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive 

modifiche; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”; 

VISTA la legge regionale 4 giugno 2018, n. 3, concernente: “Legge di stabilità 

regionale 2018”; 



VISTA la legge regionale 4 giugno 2018, n. 4, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2018-2020”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 265, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020. 

Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in 

titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 266, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020. 

Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli di 

entrata e di spesa”; 

VISTA la nota prot. n. 355065 del 14 giugno 2018, con cui la Direzione regionale 

“Centrale Acquisti”, Area “Affari Generali”, comunica che, al fine di 

consentire l’attuazione dei Master di aggiornamento professionale sugli 

appalti  pubblici per i dipendenti dell’Amministrazione regionale, è 

necessario provvedere alla variazione di bilancio per euro 100.000,00, in 

termini di competenza e cassa, per l’anno 2018, tra i capitoli di spesa di cui al 

programma 11 “Altri servizi generali” della missione 01 “Servizi 

istituzionali, generali e di gestione”; 

CONSIDERATO necessario provvedere alla variazione di bilancio per euro 100.000,00, in 

termini di competenza e cassa, per l’anno 2018, all’interno del programma 11 

della missione 01, tra il capitolo di spesa S23103, piano dei conti finanziario 

fino al IV livello 1.03.02.11, in diminuzione, ed il capitolo di nuova 

istituzione S23106, “derivato” del capitolo S23101, piano dei conti 

finanziario fino al IV livello 1.03.02.04, in aumento; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 19 giugno 2018 n. 310 con cui, fini 

della corretta gestione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

2018-2020, i capitoli di spesa sono assegnati alle strutture regionali 

competenti; 

CONSIDERATO che, ai fini della relativa gestione, il capitolo di spesa di nuova istituzione 

predetto è assegnato nella competenza della Direzione regionale “Centrale 

acquisti”; 

VISTO l’articolo 24, comma 3, lettera a), del r.r. 9 novembre 2017, n. 26, che 

dispone l’adozione della determinazione dirigenziale tra i capitoli di spesa 

appartenenti ai medesimi macroaggregati dello stesso programma di spesa, 

con esclusione dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i 

trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti e i trasferimenti in conto 

capitale; 



CONSIDERATO che all’articolo 24 del r.r. n. 26/2017 si dispone anche nel merito degli 

adempimenti da effettuarsi nei confronti dei soggetti richiamati nell’ambito 

del medesimo articolo 24; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 10, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011 e successive 

modifiche, al presente atto è allegato il prospetto di cui all’allegato n. 8 al 

decreto legislativo predetto; 

DETERMINA 

1. ai sensi dell’articolo 24, comma 3, lettera a), del r.r. 9 novembre 2017, n. 26, di apportare la

seguente variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa, per l’anno 2018:

SPESA 

missione e programma 

01.11 

piano dei conti finanz. fino al IV livello comp. 2018 cassa 2018 

1.03.02.04 + € 100.000,00 + € 100.000,00 

S23106 (nuova istituzione) 

ARMO - UTILIZZAZIONE 

DELL'ASSEGNAZIONE DELLO STATO DI CUI 

AL FONDO PER L'AGGREGAZIONE DEGLI 

ACQUISTI DI BENI E SERVIZI - ART. 9, C. 9, 

DEL D.L. N. 66/2014, CONVERTITO DALLA L. N. 

89/2014 § ACQUISTO DI SERVIZI PER 

FORMAZIONE E ADDESTRAMENTO DEL 

PERSONALE DELL’ENTE 

piano dei conti finanz. fino al IV livello comp. 2018 cassa 2018 

1.03.02.11 - € 100.000,00 - € 100.000,00 

S23103 ARMO - UTILIZZAZIONE 

DELL'ASSEGNAZIONE DELLO STATO DI CUI 

AL FONDO PER L'AGGREGAZIONE DEGLI 

ACQUISTI DI BENI E SERVIZI - ART. 9, C. 9, 

DEL D.L. N. 66/2014, CONVERTITO DALLA L. N. 

89/2014 § PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 

SPECIALISTICHE 

2. ai sensi dell’articolo 10, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche, di allegare al

presente atto il prospetto di cui all’allegato n. 8 al decreto legislativo predetto.



La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione ed è trasmessa, 

corredata di relativa relazione di accompagnamento, al Consiglio regionale, ai sensi dell’articolo 28, 

comma 6, della legge regionale 20 novembre 2001, n. 25. 

IL DIRETTORE 

(Dott. Marco Marafini) 




